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ÖZET 

Har U. Van İli Gevaş İlçesinde Atık Yapan Koyunlarda Neospora caninum’un Seroprevalansı. Van 
Yüzüncü Yıl Üniversitesi Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Veteriner İç Hastalıkları Anabilim Dalı, 
Yüksek Lisans Tezi, Van, 2018. Bu çalışmada Van ili Gevaş ilçesinde koyunlarda abort etkenlerinden 
Neospora caninum’a karşı oluşan antikorlar varlığının serolojik olarak belirlenmesi hedeflendi. Bu 
amaçla Van ili Gevaş ilçesinde atık şikayeti ile başvuran hayvan sahiplerinin işletmesine gidilerek atık 
sonrası 16. güne kadar olan 80 adet koyundan usulüne uygun olarak V. jugularisten kan örnekleri alındı. 
Alınan kan örneklerinden RBC, HCT, HB, RDW, PLT, WBC Nötrofil, Lenfosit ve Eozonofil düzeyleri 
belirlendi. Biyokimya tüpüne alınan kan örneklerinden de serum elde edilerek Neospora caninum’ a karşı 
oluşmuş antikorların varlığı tür spesifik ELISA test kiti ile belirlendi. Elde edilen absorbans değerler 
neticesinde 72 tane negatif, 8 tanesinde de şüpheli değer belirlenirken, pozitif değere ise hiç rastlanmadı. 
Sonuç olarak; elde edilen bulgular ışığında Van ili Gevaş ilçesinde abort yapan 80 koyunda her ne kadar 
pozitif değer görülmese de 8 adet şüpheli sonucun olması Neospora caninum’ un bölgede olabileceği, 
konuyla ilgili bölgede koruma ve kontrol uygulamalarının yapılması gerektiği kanaatine varıldı.  

Anahtar Kelimeler: Abort, Gevaş, Koyun, Neospora caninum, Van. 
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ABSTRACT 

Har U. Seroprevalence of Neospora caninum in Aborted Sheep in Gevaş, Van. Van Yuzuncu Yil 
University, Instituted of Health Sciences M. Sc. Thesis in Department of Veterinary Internal 
Medicine, Van, 2018. This study aimed to determine the presence of antibodies against Neospora 
caninum which caused abortion in sheep in Van/Gevaş. For this, after the owners notified about the abort 
of sheep visited the owners sheepfold. 80 sheep which had aborted until the 16th day were included in the 
study. Blood samples were collected from the jugular vein for diagnosis. RBC, HCT, HB, RDW, PLT, 
WBC Neutrophil, Lymphocyte and Eosonophil levels were determined. Serum was obtained from the 
blood samples and the antibodies against Neospora caninum was determined by the species-specific 
ELISA assay. As a result of absorbance values; 72 negative and 8 suspicious values but in spite of that 
there was no positive value. As a result; in light of the findings; Due to 8 suspicious results although no 
positive value, the Neospora caninum can be found in the 80 sheep which had aborted in Van/Gevas. 
Regarding the issue, protection and control practices should be carried out in the region. 

Key Words: Abort, Gevaş, Neospora caninum, Sheep, Van. 
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1. GİRİŞ 

Ülkemizde özellikle Doğu Anadolu Bölgesi Van yöresinde geniş mera 

alanlarının bulunmasından dolayı koyun yetiştiriciliği önemli yer tutmaktadır. 2018 

TUİK verilerine göre Van ‘da koyun varlığı 2.484.728’dir. Bunun 59.100 âdeti Gevaş 

ilçesinde bulunmaktadır (Anonim 1, 2018). 

Türkiye’de 1990 yılında koyun sayısı 43 milyon 500 bin iken 2010 yılında ℅37 

azalarak 25 milyon 300 bine gerilemiştir. Buna karşılık nüfus ℅30 artış göstermesine 

rağmen koyun sayımız yıllara göre giderek azalmaktadır. Koyunlarda döl verimi ve süt 

verimi; işletmelerin ve ülke ekonomisinin kârlılığını belirleyen önemli parametrelerdir. 

Türkiye’de yıllık et üretiminin ℅32’si, süt üretiminin ℅22’si koyunlardan ve keçilerden 

elde edilmektedir (Gökçe, 2011; Anonim 2, 2014). 

Koyunlarda koç katımı döneminde fertilizasyon ℅ 85-95, doğum oranı ise ℅75-

85 aralığında olup oldukça yüksektir. Ancak gebeliğin devam etmesi ve sağlıklı 

yavruların büyütülmesinde önemlidir (Erdem ve ark.,2012). Abortlar dünyada olduğu 

gibi Türkiye ve bölgemizde de büyük problemlerden biridir ve büyük ekonomik 

kayıplara neden olmaktadır. Özellikle enfeksiyöz kaynaklı abortlar sürü bazında kendini 

gösterip sadece ekonomik boyutu ile değil zoonotik etkisiyle de halk sağlığı üzerine 

önemli etkileri bulunmaktadır (Menzeis ve ark., 2006; Mobini, 2006). 

Van İli Gevaş İlçesinde abort yapan koyunlarda daha önce Neospora 

caninum’un varlığı belirlenmediği gibi yapılan literatür taramasında abort sonrası bu 

etkene yönelik bir araştırma da elde edilememiştir. Bu konuda bölgemizde bilimsel bir 

çalışmanın yürütülmemiş olması, bu çalışma ile bu konudaki literatür açığını giderecek 

ve bu hastalıkla ilgili bilinç oluşturularak hayvan kayıplarının azaltılmasına katkı 

sağlayacaktır. 
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2. GENEL BİLGİLER 

2.1. Koyunlarda Abort ve Abort Yapan Hastalıklar 

Fötüsün, doğum zamanı öncesi, genellikle ölü, nadiren ise canlı olarak uterustan 

dış ortama çıkması olayına abort denir. Koyunlarda 130. günden önce şekillenen bu tür 

durumlar abortus olarak değerlendirilmektedir. Genellikle abortus vakalarında yavru 

gözle fark edilebilecek büyüklüktedir. Döllenmeden embriyolojik farklılaşmaya kadar 

olan dönemde (32.-34.günlere kadar) meydana gelen yavru kayıpları ise embriyolojik 

ölüm olarak kabul edilmektedir (Alaçam ve ark., 2007). 

Tablo 1. Koyunlarda abortlara neden olan hastalıklar (İmren ve Şahal, 1991; Turgut, 

2000; Bilal, 2004; Radostits ve ark., 2006; Alaçam ve ark., 2007; Gökçe, 2011; Gül, 

2016). 

A-)Nonenfeksiyöz Nedenler B-)Enfeksiyöz Nedenler 
1. Hormonal etkiler 
*Progesteron yetersizliği 
*Östrojenlerin ve PG’lerin 
alınması 
*Kortizol ve ACTH fazlalığı 

 

1.Bakteriler 
*Brusella 
*Campylobakteria 
*Leptospira 
*Salmonella 
*Chlamydia 
*Coxiellabrunetti 

2. Beslenme Bozuklukları 
*Bakır,  
*Kobalt,  
*Selenyum, 
 *İyot, 
*Manganez,  
*A ve E vitamini eksikliği 

2.Viruslar 
*BorderDiseaseVirus (Flaviviridae 

ailesinden pestivirus) 
 *RiftValley FeverVirus 

(Bunyaviridae ailesinden arbovirus) 
 *Wesselsbornfever 

(Flaviviridae ailesinden arbovirus) 
3.Fiziki-Psişik Etkiler 
 *Korku, travmalar, zayıflık. 
 *Aşırı parazitismus 

3.Parazitler 
*Toxoplasmagondii 
 *Neosporacaninum 

4.Karışık Sebepler 
*Çoğul gebelik 
*Genetik letal faktörler 
*Kromozal Bozukluklar 

4.Mantarlar 
*Aspergillus 
*Mucor 
*Absidia 
*Rhizopus 

5.Toksikasyonlar  
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Aborta neden olan enfeksiyöz hastalıklar içerisinde Neospora caninum da yer 

almaktadır (Tablo 1). Bu etkenin literatür taramasında önemli oranda ekonomik 

kayıplara neden olduğu belirtilmiştir.  

2.2. Neospora caninum 

2.2.1. Tarihçe 

Neospora caninum, Toksoplasma gondii’ye benzerlik gösteren zorunlu hücre içi 

bir protozondur. İlk defa Norveç’te 1984 yılında köpeklerde Bjerkas ve arkadaşları 

tarafından tespit edilen söz konusu protozoon, Toxoplasma gondii’ye çok yakın 

benzerlik göstermesi nedeniyle önceleri Toxoplasma gondii olarak tanımlanmıştır. Fakat 

1988 yılında Dubey ve ark.(1988) tarafından Amerika’da 1957 yılında yapılan bazı 

araştırmalar için muhafaza edilen köpek doku örneklerinde Neospora caninum 

görülmüş fakat Toxoplasma gondii’ ye çok benzediğinden ötürü teşhis edilemediği 

bildirilmiştir (Dupey ve Linsday 1996). Daha sonra Neospora caninum’a ruminantlar ve 

kemirici hayvanlar gibi arakonaklarda rastlanmış ve köpeklerin son konakçılık yaptığı 

bu protozoon 1998 tarihinde tespit edilmiştir (McAllister ve ark., 1998). 

Son yıllarda gelişen teknoloji ile Neospora caninum‘un teşhis yöntemleri 

oldukça gelişmiştir ve Enzyme-Linked Immunosorbent (ELISA), İndirektFloresans 

Antikor Testi (IFAT) ve Direkt Aglutinasyon Testi (DAT) gibi serolojik testler 

kullanılmaktadır (Björkman ve Uggla, 1999). 

2.2.2. Neospora caninum‘un sınıflandırılması 

Neospora caninum ile ilgili yapılan PCR çalışmalarında nükleotid dizisi DNA ve 

rRNA (Ribozomal RNA) analizi ile şu şekilde sınıflandırılmıştır (Anonim 3, 2010); 

Üst Alem: Eukaryata 

Alem: Chromalveolata 

Kök: Myzozoa 

Kök Altı: Apicomplexa 

Sınıf: Conoidasida 
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Sınıf Altı: Coccidiasina 

Diz : Eucoccidiorida 

Dizi Altı: Eimeriorina 

Aile : Sarcocystidae 

Aile Altı: Toxoplasmatinae 

Soy : Neospora 

Tür : Neosporacaninum 

2.2.3. Morfoloji 

Takozoitler; yarım ay, oval veya küresel şekildedir, 3-7 ×1-5µm çaplarında tipik 

apicompleksan yapıda olup endodiyogeni ile bölünerek çoğalırlar (Dubey, 1992). Hızlı 

çoğalma özelliğine sahip olan bu form konakların özellikle sinir sisteminde beyin ve 

omuriliği etkiler. Ayrıca iskelet ve kalp kası, akciğer, böbrek, dalak, karaciğer ve lenf 

düğümlerini de enfekte ederler. Fibroblastlar, makrofajlar, renal tubulus epitel hücreleri 

de dahil çeşitli organ ve dokuların hücreleri enfekte olurlar (Barr ve ark., 1990; Dubey 

ve ark., 2007). 

Wright ve Giemsa ile boyama sonrası hücre içerisinde ve parazitofor vakoulde 

olanlar kabaca muz şeklinde; serbest yapıda olanlar ise yuvarlağa benzer şekilde olup, 

elektron mikroskobuyla incelendiklerinde organel yönünde oldukça gelişmiş oldukları 

gözlenir. Yapılarında hücre çeperi, mikronem, çekirdek, çekirdek zarı, golgi aygıtı, 

endoplazmik retikulum ve mitokondri bulunur. Çekirdek ve çekirdekçik parazitin arka 

yarımına yerleşmiştir (Dubey ve Linsday, 1996). 

Bradozoitler; parazitin yavaş çoğalan formudur ve ikiye bölünerek genellikle 

sinir dokusunda (beyin,omurilik, sinirler ve retina ) kist oluştururlar. Doku kistleri 

içerisinde bulunan bradiozit sayısına bağlı olarak 100 µm büyüklüğüne ulaşabilir ve 

duvar kalınlığı 4µm kadardır. Bradizoitler 7-8×2 µm büyüklüğündedir (Dubey 1999; 

Dubey 2003). 
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Ookistler köpekler, çakallar kurtlar ve diğer son konakların dışkıları ile dış 

ortama atılır ve 24 saatlik bir zaman dilimi içinde dışarıda sporüle olurlar. Yuvarlak 

oval formda 11,7×11,3 mm uzunluğunda olup her biri dört sporozoite sahip iki 

sporokist içermektedir. Mikropil ve stidea cisimciği içermezler, ookislerin içerisinde 

bulunan sporozoidler elipsoidal yapıdadır ve 8,4×6,5 mm ölçülerindedirler (McAllister 

1998; Dubey 1999; Dubey 2003; Dubey ve Schares: 2011). 

Neospora caninum ve Toxoplasma gondii doku kistleri birbirinden farklıdır. 

Neospora caninum kistinin duvar yapısı 4 µm kalınlığında olup iki tabakadan 

oluşmaktadır ve kist içinde hilal şeklinde dizilmiş bir konumdadırlar. Bu bradizoitler 

diğer Apicomplexa kökünde bulunan protozoonların bradizoitlerinden mikropor 

içermemesiyle ayrılılar (Jardine, 1996; Dubey ve ark., 2002; Dubey 2003). 

2.2.4. Neospora caninum‘un yaşam döngüsü 

Neospora caninum indirekt bir gelişmeye sahip olup, son konağı köpekler başta 

olmak üzere çakallar ve gri kurtlardır. Ara konakları köpeklerde dâhil olmak üzere 

koyun, keçi, sığır, at ve geyiklerdir. Son konak olan ve ookist ihtiva eden köpeklerin 

gaitası ile kontamine yem ve suları oral yolla alan ara konak enfekte olur. Son konak ise 

doku kisti içeren etleri yiyerek veya kendi dışkılarındaki ookistleri alarak enfekte 

olurlar. Meydana gelen bu enfeksiyona neosporiosiz denilmektedir (Dubey, 2003; 

Spilovska ve Reiterova, 2008). 

Neospora caninum‘un bulaşması takizotlerin ve bradiozitlerin bulunduğu 

enfekte dokuların yenilmesi veya dışkı ile çıkmış sporlanmış ookistlerin oral yolla 

alınmasından sonra horizontal (postnatal) ve gebelik sırasında enfekte anneden fötusa 

vertikal (transplasental) olarak gerçekleşir. Otçul hayvanların ookistleri alması postnatal 

(horizontal) bulaşma için tek yoldur. Transplasental nakil de ise bulaşma takizoitler 

anneden fötüse geçtiğinde meydana gelir. Vertikal (transplasental) enfeksiyon ekzojen 

transplasental nakil ve endojen transplasental nakil olmak üzere ikiye ayrılır. Ekzojen 

transplasental nakil gebelik esnasında annenin enfeksiyona yakalanması neticesinde 

fötus un enfekte olması durumudur.Endojen transplasental bulaşma ise; gebelik öncesi 

enfekte olan annenin tekrarlayan maternal enfeksiyonu ile fötusun enfekte olmasıdır 

(Dubey, 2003; Trees ve Williams, 2005; Dubey ve ark., 2007). 
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Şekil 1. Neospora caninum’un yaşam siklusu dönemleri (Dubey ve ark., 2007). 

(A) Deneysel olarak enfekte bir farenin karaciğerinin yayma preparatında çok 
sayıda görülen takizoitler (Giemsa boyama), (a) ince bir takizoit, (b) 
bölünmeden önce bir takizoit, (c) boyutu bir eritrosit ile karşılaştırılan bölünen 
üç takizoit 

(B) Konjenital olarak enfekte bir buzağının omuriliğinde bir nöronun 
içerisindeki doku kistinin histolojik kesiti (Hematoksilen ve eozin boyama). 
Kalın kist duvarı (karşılıklı ok uçları) ince bradizoitleri (içi boş üçgen) 
çevrelemektedir. 

(C) Köpek feçesinde sporlanmamış ookist (Boyanmamış). Bar, 10 μm. 

(D) İki sporokist içeren sporlanmış ookist (Boyanmamış) Bar, 10 μm (Dubey ve 
ark., 2007). 

Doku kislerinin oral yolla alınmasından 5 gün veya daha uzun bir süreden sonra 

sporlanmamış ookistler son konakların dışkısı ile dışarı atılır. Dışarı atıldıktan sonra dış 

ortamda 1-3 günde sporlanarak içlerinde sporozoitler gelişir. Köpekler veya diğer ara 

konaklar (sığır, koyun, keçi, at, fare ve tavşan) tarafından bu ookist içerisindeki 

sporozoitlerin yeniden alınması ile enfeksiyon başlar (Dubey 1999; Dubey ve Barr ve 
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ark., 2002; Dubey ve Schares 2006; Dubey ve ark., 2006; Dubey ve ark., 2007; 

Cedillove ark., 2008). Oral yolla ara konaklar tarafından alınan enfektif formlar 

bağırsaklara geçerler, burada serbest kalan sporozoitler mukazayı geçerek önce 

mezenterial lenf sistemine oradan da lenf ve kan yoluyla diğer organlara yayılır. 

Endodiyogeni yoluyla ikiye bölünerek hızla çoğalırlar ve çok sayıda takizoit form 

oluştururlar. Enfekte hücrelerin parçalanması ile yeni hücrelere giren takizoitler burada 

bradizoit forma dönüşür. Bu formda endodiyogeni yoluyla yavaş bir şekilde çoğalarak 

doku kistlerini meydana getirirler. Meydana gelen doku kisti çoğunlukla arakonağın 

sinir dokusu (beyin, omurilik) ve retinasında yer alırken daha az oranda kalp ve iskelet 

kası, plasenta, karaciğer ve böbrek dokusunda görülürler (Barr ve ark., 1990; McAllister 

ve ark., 1998; Wouda, 2000;Georgieva ve ark., 2006). 

 

Şekil:2. Neospora caninum‘un yaşam döngüsü (Silvave ark., 2013). 
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2.2.5. Klinik bulgu ve patogenez 

Neospora caninum ara konaklarda aborta neden olur. Neonatal oğlaklarda ve 

kuzularda, doğum ağırlığında azalma, ensefalitis, meningsler ve medulla spinaliste 

yangı ve ataksi, fötüsta otoliz ve mumifikasyon, plasenta, diyafram, akciğer ve 

karaciğer de yangıya neden olurlar. Abort sonrası fötusun nekropsisinde hidrosefalus, 

derialtı ödemler ve kutanöz peteşiel kanamalar görülür. Alınan dokuların mikroskobik 

incelemesinde deride monükleer hücre infiltrasyonu ve böbreklerde ise intersitisyel 

nefritis görülür. Koyunlarda beyin hemisferlerinde sarı yeşilimtrak eksudat 

oluşmaktadır. Histolojik olarak beyinde şiddetli nonprulent multifokal nekrotik 

meningoensefalomyelitis görülür. Nekrotik nonprulent ensefalitis; ortada nekroz 

etrafında ise gliyal ve lenfohistiyositle hücrelerin infiltrasyonu ile karakterizedir. Ayrıca 

vaskulitisle beraber kan damarları etrafında tekli veya kümeler halinde takizoitlerin 

varlığı karakteristiktir. Karaciğerde nekrotik hepatitis, akciğerlerde intersitisyel 

pnömoni, kalpte lenfohistiyositer hücre infiltrasyonları (miyokarditis) ve myositlerde 

takizoitler görülebilir (Dubey ve Lindsay 1996; Bowman ve ark., 2003; Dubey,2003; 

Yener ve ark., 2016). 

Sığırlarda abortlar gebeliğin daha çok 5.ve 6. aylarında görülmektedir. Fakat 3. 

ayda da meydana gelen abortlar bildirilmiştir. Burada Neospora caninum ile enfekte 

fötuslar uterusta ölebilir, mumifikasyona uğrayabilir, otoliz olabilir yada ölü 

doğabilirler (Dubey, 1999; Anderson ve ark., 2000; Dubey, 2003; Dubey ve ark., 2006; 

Akça ve ark., 2005; Aydın ve ark., 2013). Prematüre doğan buzağılarda zayıflık, 

büyümede yavaşlama, ön ve arka bacaklarda bükülme ve gerilme gözlenir. Nörolojik 

muayenede; ataksi, bilinç kaybı, pateller reflekslerde azalma, yürürken ve dururken 

dengeyi sağlayamama, ekzoftalmi veya gözlerde asimetri gözlenebilir. Ayrıca 

enfeksiyon hidrosefalus ve medulla spinaliste daralma gibi doğum anomalilerinede 

sebep olabilir (Dubey, 2003; Moore, 2005; Dubey ve Schares, 2006; Dumanlı ve Aktaş, 

2010; Aydın ve ark., 2013). 

Hastalık ile ilgili en bariz klinik belirti köpeklerde gözlenir. Köpeklerde 

Neospora caninum hem annede hem de yavruda görülmekte erişkin hayvanlarda ise 
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genellikle semptomlar oluşturmamaktadır. Genç köpeklerde, anormal yürüyüş ve 

halsizlik vardır, hayvan özellikle arka ayakları üzerinde bükülüp duramadan ön 

ayaklardan destek alarak yürür. Uterusta yavru ölümlerine ve anomali yavru doğumuna 

neden olurlar (Dubey ve ark., 1988; Dubey ve Lindsay, 1996; Dubey, 2003). 

Sinir sisteminde özellikle beyinde daha önce enfekte olup bekleyen ankiste 

kistler, özelikle gebelik döneminde meydana gelen hormonal değişimler, mikotoksin, 

immun sistemin zayıflaması, stres ve yetersiz besleme neticesinde aktif hale geçebilir ve 

kist içindeki bradizoitler hızlı bir şekilde bölünerek dolaşıma geçebilir. Sonuç olarak 

fötusta transplasental enfeksiyon meydana gelir. Meydana gelen transplasental 

enfeksiyon neticesinde gebelik abortla sonuçlanır yada enfekte yavru doğumuna neden 

olur (Anderson ve ark., 2000; Toolan,2003). 

İmmunolojik reaksiyon sebebiyle abort şekillendiği bildirilmiştir. Bu durum, 

intrasellüler parazit olan Neospora caninum’a karşı T-helper tip 1 hücre yanıtı ile 

gamma-interferon üretimi paraziti kontrol almak için etkilidir. Ancak bu reaksiyon fötüs 

üzerine olumsuz olarak etkiler. Gebeliğin ilerleyen döneminde meydana gelen hormonal 

değişiklikler T-helper tip 2 hücre yanıtını oluşturur, bu yanıt parazitin kontrolünde etkili 

değildir, ancak gebeliğin devamını sağlar ve gebelik normal sürecini tamamlar. 

Neticede kongenital enfekte yavrular doğar (Bıyıklıoğlu, 2003). Bu konuyla ilgili farklı 

görüşler mevcuttur, eğer gebelik öncesi hayvanlar Neospora caninum ile doğal olarak 

enfekte olur ise bu hayvanlar abort gelişimi ve fötusun kongenital enfeksiyonuna karşı 

hormonal bir bağışıklık geliştirebilir. Seropozitif olan bazı annelerin abort yapmaması 

bu durumla açıklanmaktadır (Innes ve ark.,2001). 

2.2.6. Teşhis 

Neosporoziste klinik belirtiler çok değişiktir ve birçok hastalıkla 

karıştırılmaktadır. Tanı amacıyla hematolojik parametreler sağlıklı koyun referans 

değerleriyle de kıyaslanmaktadır. Sağlıklı koyunlarda referans değerler Tablo 2 ve 

Tablo 3’ de verilmiştir. 
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Etkenin neden olduğu hastalık birçok hastalıkla karışması nedeniyle genellikle 

teşhis için farklı yöntemler kullanılmaktadır (Dubey, 2003; Toolan, 2003). Bu 

yöntemler şunlardır; 

Tablo 2. Sağlıklı koyunlarda bazı fizyolojik parametrelerin referans değerleri. 

Parametreler 
Referanslar 

İmren ve Şahal 
(1991) 

Batmaz, (2013) Pugh and Baird, 
(2012). 

Yarsan (2017) 

Rektal Beden 
Isısı (oC) 

38,9-40,0 38,5-39,5 39-40 
38,5-40 

Kalp Frekansı 
(vurum/dakika) 

70-90 70-80 70-80 
70-90 

Solunum 
Frekansı 
(vurum/dakika) 

20-30 12-20 12-20 
20-30 

 

Tablo 3. Sağlıklı koyunlarda bazı hematolojik parametrelerin referans değerleri. 

Parametreler 

Referanslar 

Batmaz, (2013) Turgut, (2000) Pugh and Baird, 
(2012). 

Radostits ve 
ark., (2006),  

RBC (×10⁶/µL) 9-15 8-15 9-15 9-15 

HGB (g/dL) 9-15 8-16 9-15 9-15 

HTC (%) 27-45 24-49 27-45 24-46 

RDW (%)  8-12 - - 

WBC (×10⁶/µL) 4-12 4-12 4-13 4-12 

LYM (×10⁶/µL) 2-9 2-9 2-9 2-9 

MON(×10⁶/µL) 0-0,75 2-9 0-0,75 0-0,75 

NOU(×10⁶/µL) 0,7-6 1-5 0,7-6 0,7-6 

EO(×10⁶/µL) 0-1 0,1-0,75 0-1 0-1 

THR(m/mm³) 250-750 300-800 205-705 250-750 

Histopatolojik ve immunohistokimyasal teşhis 

Neosporozisin teşhisinde fötüsün histolojik muayenesinin yapılması zorunludur. 

Bu teşhiste özellikle fötal beyin enfeksiyondan en çok etkilenen organ olduğundan 

dolayı en uygun materyaldir. Histolojik muayene için beyin dokusu %10 luk bufffered 

nötral formalin solüsyonunda tespit edilmeli ve HE ile boyalı kesitler hazırlanmalıdır. 

Nekrozis ile karakterize fokal encephalitis ve nonsuppuratife yangı neosporosizin en 
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karakteristik lezyonlarıdır. Abortların çoğunda muhtemelen otoliz şekillendiğinden 

Neospora antikoru ile immunohistokimyasal muayene de gereklidir, zira otoliz olmuş 

dokularda genellikle birkaç Neospora caninum bulunmakta ve bunlarda çoğunlukla 

hematoksilen (HE) ile boyalı preparatlarda her zaman görülememektedir. Son 

zamanlarda immunopatolojik olarak beyin dokusu parçalarından avidin-biotin immino 

histokimyasal tekniği kullanılarak bradizoit ve doku kistlerinin varlığı görülmüştür 

(Dubey ve Lindsay, 1996; Anderson ve ark., 2000; Dubey ve Schares, 2006). 

Işık Mikroskobu ve Elektron Mikroskobu ile teşhis 

Işık mikroskobu için; beyin/omurilik sıvısı, kemik iliği punksiyonu, ateşli 

olgularda kan ve eğer alınan materyal sıvı ise 2000 devirde 20 dakika santrifüj edilip 

elde edilen çökeltiden sürme preparatlar hazırlanır. Preparatlarda takizoitleri görmek 

için periodic acid schiff (PAS) ve Wright –Giemsa boyaları ile boyanarak ışık 

mikroskobu ile incelenir. Işık mikroskobunda Neospora caninum takizoitlerini 

Toxoplasma gondii takizoitlerinden ayırt etmek zor olduğundan elektron mikroskobu ile 

teşhis edilir. Elektron mikroskobunda; Neospora caninum mikronemleri plazmoleme 

dik olarak yerleşirken Toxoplasma gondii de mikronemler düzenli olarak yerleşir. 

Toxoplasma kistleri ince duvarlı olup (1 mikron), Neospora caninum kistleri 

Toxoplasma gondii kistlerine göre daha kalındır (1-4 mikron) ve santral sinir sistemini 

Toxoplasmaya göre daha fazla tercih ederler (Dubey, 2003; Dumanlı ve Aktaş 2010; 

Aydın, 2013). 

Serolojik teşhis 

Neospora caninum’un teşhisinde antikorları belirlemek için IFAT, DAT, 

Neospora Aglünitasyon Testi (NAT) ve ELISA gibi serolojik testler kullanılmaktadır 

(Björkman ve Uggla, 1999). 

IFAT serolojik testi lgM’ye karşı hazırlanan floresan işareti antiserumla çalışır, 

IFAT antinükleer antikoru (ANA) ve Romatoit Faktör (RF) içeren serumlarda hatalı 

negatif sonuç verebilir. Bundan dolayı IFAT testine göre daha hassas ve spesifik olan 

ELISA tekniği kullanılmakta olup, bu teknik özellikle daha hızlı sonuç vermesi ve 

büyük ölçekli sürüleri taramada kullanışlı ve faydalı bir test olması nedeniyle tercih 
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edilmektedir (Dubey ve Lindsay, 1996; Osava ve ark., 1998: Björkman ve Uggla, 1999; 

Neguleswaran ve ark., 2004). 

Moleküler teşhis 

Son yıllarda moleküler yöntemlerden PCR kullanılmaya başlanmıştır. Burada 

diğer protozoer abort etkenlerinden özellikle Toxoplasma gondii vb. protozonlardan 

ayırt edilmesi için parazitin DNA’sı incelenerek Neospora caninum bunlardan ayırt 

edilebilir (Atkinson,2000; Dubey, 2003; Toolan,2003). 

Kültür ile teşhis 

Neospora caninum’u teşhisinde hücre kültürü veya fare deneyleri başarılı 

olmamıştır. Sağlıklı hayvanlardan elde edilen Neospora caninum‘un izolatları 

arasındaki antijenik farklılıkların az bilinmesi nedeniyle kültür ile teşhisin pratikte 

önemi yoktur (Yılmaz, 1997; Dubey, 2003; Toolan, 2003). 

2.2.7. Tedavi 

Neospora caninum’a karşı spesifik bir ilaç henüz belirlenmemiştir. 

Protozoonlara karşı kullanılan ilaçların enfekte hayvanlarda yararlı olmadığı 

bildirilmektedir. Erken teşhis edilen olgularda clindamycinile, sülfonamid -

trimethoprim kombinasyonlarının klinik belirtileri azalttığı fakat oluşan lezyonların geri 

dönüşümsüz olması nedeniyle tam olarak tedavi etmediği ifade edilmektedir (Kul, 2012; 

Toolan, 2003). Ayrıca kullanılan ilaçların ette ve sütte kalıntı oluşturmasının göz ardı 

edilmemesi gereken önemli bir konudur. Seropozitif sığırlarda toltrazuril ve sülfonamid 

uygulamalarının bir sonraki yılda neosporosis bağlı abort oranını azalttığı bildirilmiştir 

(Cuteri ve ark., 2005; Dubey ve Schares, 2011). VanLeeuwen, (2010) yaptığı çalışmada 

laktasyonda olmayan ineklere monensin uygulamasının seropozitiflik riskini azalttığını 

bildirmektedir. 

2.2.8. Korunma ve kontrol 

Enfeksiyonun yayılmasında arakonak ve son konak olan köpeklerin gelişi güzel 

dışkılaması önlenmeli, özellikle çiftlik hayvanı ara konakların (sığır, koyun, keçi vb.) 
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köpeklerin yoğun yaşadığı meralara sokulmaması gerekmektedir. Köpeklerin ahır ve 

ağıllara yaklaştırılmaması da büyük önem taşımaktadır. Hastalığın bulaşma yollarından 

biriside kontamine atıklardır. Abort sonrası uterus ve fetus atıklarının özellikle 

köpeklere yedirilmemesine dikkat edilmelidir. Mümkünse köpeklere koyun, keçi ve 

geyik etinin pişirilerek verilmesi gerektiği ifade edilmektedir (Dubey ve Lindsay,1996; 

Dubey, 2003; Toolan, 2003). 

Hastalığın tedavisi için etkili bir yöntem bulunmaması nedeniyle enfeksiyondan 

korumak ve abortları önlemek için gebe hayvanların immun sistemini zayıflatacak tüm 

şartların iyileştirilmesi gereklidir (Dubey, 2003; Toolan, 2003). 

Enfeksiyondan korumak amacı ile aşı geliştirme çalışmaları yapılmaktadır.  

Kanada ve ABD de Neospora caninum’un takizoitlerinden hazırlanan gebe ineklere 

gebeliğin ilk üç ayında derialtı yolla 3-4 hafta arayla 2 doz halinde uygulanabileceği 

belirtilmektedir. Bu aşı enfekte ineklere uygulanması sonrası abort oranını azalttığı ve 

kongenitalenfekte yavru doğumunun önüne geçtiği belirtilmektedir (Toolan, 2003). 

2.2.9. Neospora caninum’un seroprevalansı ile ilgili yapılan çalışmalar 

Hemen hemen bütün dünya ülkelerinde görülen neosporozis’in prevalansı 

Arjantin’de %56,9 (Campero ve ark., 1998), Galler ve İngiltere’de %12,5 (Davison ve 

ark., 1999; Dubey, 2003), İspanya’da %36,8 (Quintanilla-Gozala ve ark., 1999), 

Polonya’da %15,5 (Wladyslaw ve ark., 2000) ve Meksika’da %59 (Vazquez ve ark., 

2002) oranında bildirilmiş, abort vakalarının %42’sinin bu protozoondan kaynaklandığı 

ve buna bağlı fötüs kayıpları göz önüne alındığında hastalığın büyük bir ekonomik 

kayba neden olduğu belirtilmiştir. Son zamanlarda dünyanın birçok bölgesinde çeşitli 

çalışmalar yapılmıştır. Malezya Klentan’da 311 koyundan alınan kan örneğinde %0.3 

oranında düşük seroprevalansa sahip olsa da parazitin varlığına rastlanmıştır (Kyaw ve 

ark., 2018). Aynı şekilde İtalya’nın Lombardia bölgesinde 428 koyundan alınan kan 

örneklerinde ELISA ile % 19.3’oranında pozitiflik saptanmıştır (Gazzonis, ve ark., 

2016). Cosendey ve ark., (2018) Brezilyada 388 koyun üzerinde yaptıkları taramada 

%12,6 oranında seropozitiflik elde ettiklerini bildirmektedirler. Czopowicz ve ark., 

(2011) Polonyada keçiler üzerinde 1060 keçi üzeinde %9 oranında pozitiflik 
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bulmuşlardır. Figliuolo ve ark., (2004) ise brezilyada 394 keçi de %6,4 oranında sero 

pozitiflik saptadıklarını  ifade etmektedirler.  

Türkiye’de Neospora caninum‘un prevalansı yapılan çeşitli araştırmalar ile 

tespit edilmiştir. Türkiye’de genel olarak köpek (Coşkun ve ark., 2000), sığır (Akça ve 

ark., 2005; Aktaş ve ark., 2005) ve keçilerde (Sevgili ve ark., 2003; Cayvaz ve Karatepe 

2011) Neospora caninum’un seroprevalansının saptanması üzerine çalışılmıştır. Koyun 

üzerine pek az çalışma mevcuttur (Özkaraca ve ark., 2016). 

Özkaraca ve ark., (2016) yaptıkları çalışmada koyun ve keçi abortlarında 

Neospora caninum ve Toxoplasma gondii varlığının tespit etmek için 16 koyun ve 7 

keçi abort örneğinde Neospora caninum tespit edemediklerini ifade etmektedirler. 

Keçilerde Neospora caninum ile ilgili Türkiye’de çalışmalar yapılmıştır, 

Güneydoğu ilimiz olan Şanlıurfa’da 180 adet dişi keçinin kan örneği ELISA ile 

incelenmiş 85 Kıl keçisinin 4‘ünde (%4,7), 95 adet Halep keçisinin 5’inde ise (%5,2) 

oranında rastlanmıştır (Sevgili ve ark., 2003). Cayvaz ve Karatepe (2011) Niğde ilinde 

181 dişi keçiden alınan kan örneklerinde ELISA testi ile 47’sinde serolojik olarak 

pozitiflik belirlendiğini ifade etmektedirler. Elazığ, Kırşehir ve Erzurum bölgelerinde 

Neospora caninum’u belirlemek amacıyla ELISA testi ile 87 adet Saanen keçisinin 

12’sinde, ve 41 adet Kıl Keçisinin 1 tanesinde seropoziflik bulunmuştur (Utuk ve 

ark.,2011). Ordu ‘nun Mesudiye ilçesinde ise 184 keçinin 16 ‘sında (%8,69) oranında 

Neospora caninum seropozitifliği belirlenmiştir (Özdamar, 2015). 

Türkiye de koyunlar üzerinde Neospora caninum’un varlığına yönelik sınırlı 

sayıda çalışma mevcuttur ve atık yapan koyunlar üzerinde literatür boşluğu 

bulunmaktadır.  Bu nedenle sunulan tezde Gevaş Bölgesi Abort yapan koyunlarında 

Neospora caninum incelenerek bu konuda literatür açığının giderilmesine katkı 

sunulması, hastalıkla ilgili yörede bilinç oluşturulması ve hayvan kayıplarının 

azaltılmasına katkı sağlanması amaçlanmıştır. 
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3. GEREÇ VE YÖNTEM 

3.1. Gereç 

3.1.1. Hayvan materyali 

Bu tez çalışması Van İli Gevaş İlçesi’nde 2018 yılında farklı köylerde ve 

mahallelerde halk tarafından yetiştirilen 2-3 yaş arası, abort üzerinden 16. güne kadar 

geçmiş toplam 80 adet koyun üzerinde yürütüldü.  

Bu çalışma Van Yüzüncü Yıl Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik 

Kurulunun (Van YUHADYEK) 29/03/2018 tarih ve 2018/03 sayılı kararı gereğince 

çalışma etik onayı alındı (EK 1). Hayvan sahiplerine “Hayvan (İşletme) Sahibi 

Bilgilendirme Formu” (EK 3) okutularak imzalatıldı.  

3.1.2. Çalışmada kullanılan cihazlar 

 Derin dondurucu (Arçelik®) 

 Veteriner hematoloji cihazı (MS4s®) 

 Santrifüj cihazı (Rotofix32Hettich®) 

 ELISA Cihazı (DASS®) 

3.2. Yöntem 

3.2.1. Klinik Muayeneler 

Abort yapan koyunların genel muayeneleri yapıldı. Beden ısısı, kalp ve solunum 

frekansları, yaşı ve kaç gün önce atık yaptığı kayıt altına alındı.  

3.2.2. Kan Örneklemesi 

Koyunların vena jugularislerinden usulüne uygun olarak antikoagulanlı ve 

antikoagulantısız tüplere kan örnekleri alındı. Alınan antikoagulansız kan örnekleri 

laboratuvarda 3000 rpm ‘de 10 dakika santrifüj edilerek serumları çıkarıldı. Her bir 

hayvana ait serum 1.5 ml’lik eppendorf tüplere konularak ELISA testi ile serolojik 

incelemeler yapılıncaya kadar -20 ˚C’de derin dondurucuda muhafaza edildi. 
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3.2.3. Hemotolojik analizler 

Alınan antikoagulanlı kanlardan hematolojik olarak eritrosit parametreleri (RBC, 

MCV, MCHC) hematokrit (HCT) hemoglobin (HGB) lökosit (WBC), Nötrofil (NEU), 

Lenfosit(LYM), Eozinofil (EO) ve Monosit (MO) düzeyleri veteriner kan sayım cihazı 

ile belirlendi (MS4
®). 

3.2.4. Serolojik analizler 

Kan serumlarında Neospora caninum varlığı tür spesifik ELİSA test kiti 

(İDEXX) Elisa cihazı (DAS) kullanılarak,test prosedürüne uygun olarak okutulan 

değerler aşağıdaki gibi belirlendi. 

Formül; % Değer = 100 × O.D. Örnek – O.D. negatif 
O.D. Pozitif – O.D. negatif 

Bu hesaplama sonucunda, test örneği % değeri;  

< %30 küçük ise; sonuç negatif,  

≥ %30 - < %40 arasında ise; sonuç şüpheli 

≥ %40 ise; pozitif olarak kabul edilmiştir. 

3.3. İstatistik Analizler 

Çalışmadan elde edilen verilerin tanımlayıcı istatistikler; Ortalama, Standart 

Sapma değerler olarak ifade edildi. Neospora caninum negatif ile şüpheli koyun 

grubları arasında yapılan karşılaştırmada independent-sapmles T testi uygulandı. 

Hesaplamalarda istatistik anlamlılık düzeyi %5 olarak alınarak ve hesaplamalar için 

SPSS (Versiyon 20,0) paket programından yararlanıldı. 
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4. BULGULAR 

4.1. Klinik Bulgular 

Çalışmaya dâhil edilen hayvanların anemnez bilgilerinde hayvanların yaşı, kaç 

gün önce abort yaptığı tespit edildi ve ortalama değerleri tablo 4’te verilmiştir. Klinik 

muayende herhangi bir semptoma rastlanmadı. Klinik bulguların (beden ısısı, kalp 

frekansı ve solunum frekansları) referans değerlere göre farklılık arzetmediği belirlendi 

(Tablo 4). Üstelik bu parametrelerle ilgili Neospora caninum negatif koyunlar ile 

şüpheli koyunlar arasında yapılan istatistiksel değerlendirmede anlamlı bir farklılık 

saptanmadı (P>0.05). 

Tablo 4. Abort yapan koyunların yaşı, beden ısısı, kalp ve solunum frekansları, abort 

sonrası örneklerin alındığı ortalama gün sayısı tablo 2 ye göre referans değerler.  

Parametre  
Abort yapan 

Koyun 

(n=80)(x̄±SD) 

Neospora 
caninum 

Negatif Koyun 

(n=72)(x̄±SD) 

Neospora 
caninum 
Şüpheli 
Koyun 

(n=8)(x̄±SD) 

Referans 
Değerler 

Rektal Beden Isısı 
(oC) 39,18±0,43 39,22±0,11 38,97±0,15 38,5-40 

Kalp Frekansı 
(vurum/dakika) 

73,37±3,72 72,25±0,78 75,00±1,46 70-90 

Solunum 
Frekansı 
(vurum/dakika) 

22,79±2,58 22,50±0,68 22,88±0,85 20-30 

Yaş (Aylık) 33,60±5,16 33,72±1,44 32,52±0,96 - 

Abort sonrası kan 
örneklerinin 
alındığı ortalama 
gün sayısı 

8,87±3,87 8,87±0,97 8,25±1,20 

- 

Neospora caninum negatif koyunlar ile şüpheli koyunlar arasındaki istatistiksel önem 

P>0,05. 
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4.2. Laboratuar bulguları 

Çalışmada kullanılan abort yapmış hayvanlara ait ortalama hemotolojik değerler 

ve serolojik bulgular tablo 5 ve tablo 6 da belirtildiği gibidir. 

4.2.1. Hematolojik bulgular 

Alınan kanlardan hematolojik perametrelerden RBC, HCT, HGB, RDW, WBC, 

NEU, Lenfosit, EO ve MO düzeyleri tablo 5’te sunulmuştur. RDW, WBC, NEU, 

Lenfosit düzeyleri verilen referans değerlere göre artıtığı tespit edildi, ancak bu 

parametrelerle ilgili Neospora caninum negatif koyunlar ile şüpheli koyunlar arasında 

yapılan istatistiksel değerlendirmede anlamlı bir farklılık saptanmadı (P>0.05). 

Tablo 5. Abort yapan koyunların bazı hematolojik bulguları ve tablo 3’e göre referans 

değerler. 

Parametreler 

Abort yapan 
Koyun 

(n=80)(x̄±SD) 

Neospora 
caninum 

Negatif Koyun 

(n=72)(x̄±SD) 

Neospora 
caninum 
Şüpheli 
Koyun 

(n=8)(x̄±SD) 

Referans 
değerler 

RBC (x106/µl) 9,95±1,88 9,94±0,52 9,84±0,43 8-15 

HGB(gr /dl) 9,56±1,59 9,85±0,46 8,94±0,19 8-16 

HTC (%) 29,19±4,11 29,66±1,14 28,03±1,06 24-49 

RDW 13,07±0,87 12,89±0,21 13,06±0,23 8-12 

WBC (x103/µl) 19,89±8,33 20,16±2,44 20,55±1,91 4-13 

Lenfosit (x103/µl) 11,03±7,42 11,03±2,12 10,90±1,67 2-9 

Mon (m/mm³) 1,11±1,16 1,10±0,33 1,12±0,18 0-9 

Neu(m/mm³) 7,22±2,15 7,08±0,62 7,43±0,44 0,7-6 

Eo(m/mm³) 0,93±0,54 0,85±0,15 1,09±0,10 0-1 

THR(m/mm³) 189,58±143,43 193,46±42,55 178,25±24,25 205-800 

Neospora caninum negatif koyunlar ile şüpheli koyunlar arasındaki istatistiksel önem 

P>0,05. 
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4.2.2. Serolojik bulgular 

Abort yapan koyunlarda Neospora caninum’a karşı oluşan antikorın ELİSA 

yöntemiyle belirlenen absorbans değerleri tablo 6 da sunulmuştur.  

Tablo 6. Abort yapan koyunların serum Neospora caninum’un negatif, şüpheli ve 

pozitif değerleri. 

Parametre 
Negatif 

(Değer≤30) 
( x̄±SD), (n:72) 

Şüpheli (30≤ Değer ≤40) 
( x̄±SD), (n:8) 

Pozitif 
(40≤Değer) 

( x̄±SD), 
(n:0) 

Neospora caninum 2,96±5,06 34,33±2,54 0 
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5. TARTIŞMA VE SONUÇ 

Ülkemizde Doğu Anadolu Bölgesi içerisinde yer alan Van ilimizde mera 

imkanlarının bol olmasından dolayı koyun yetiştiriciliği yüksek oranlardadır. TUİK’in 

yaptığı 2018 yılı istatistik verilerine göre Van ‘da koyun varlığı 2.484.728 olup 59.100 

adeti Van’a bağlı Gevaş ilçesinde bulunmaktadır (Anonim 1, 2018). 

Türkiye’de koyun sayısı nüfus artışına oranla yıllara göre giderek azalmaktadır. 

Koyunlarda döl ve süt verimi; işletmelerin ve ülke ekonomisini belirleyen önemli 

etmendir. Türkiye’de yıllık et üretiminin yaklaşık 1/3’ü, süt üretiminin 1/5’i 

koyunlardan ve keçilerden elde edilmektedir (Gökçe, 2011; Anonim 2, 2014).  

Türkiye genelinde olduğu gibi bölgemizde de büyük problemlerden biri 

koyunlarda meydana gelen abort vakalarıdır. büyük ekonomik kayıplara neden 

olmaktadır. Bilhassa sürü bazında görülen bazı enfeksiyöz kaynaklı abortlar, sadece 

ekonomik değil aynı zamanda zoonoz potansiyeliyle de insan sağlığını da önemli 

derecede etkilemektedir (Menzeis ve ark., 2006; Mobini, 2006). 

Küçükbaş hayvancılıkta (koyun, keçi) neosporiozisi de içeren toksoplazmozis, 

koksidiozis, babeziozis, sarkosporidiozis, kryptosporidiozis gibi çeşitli protozoon 

hastalıkları görülmekte ve küçükbaş hayvanlarda abortlara yol açmaktadır (Dubey, 

2003; Karaer ve Nalbantoğlu, 2005; Dumanlı ve ark., 2010; Aydın, 2013; Dubey ve 

ark., 2017; Sánchez-Sánchez ve ark., 2018)  

Koyunlarda aborta neden olan enfeksiyöz ve nonenfeksiyöz birden fazla etmen 

vardır (Tablo 1). Bu etkenler arasında yer alan, Toxoplasma gondii ‘ye benzerlik 

gösteren Neospora caninum zorunlu hücre içi protozoonudur. Klinik olarak 

asemptomatik seyretmesi ve fötus üzerinde yaptığı dejenerasyon nedeniyle önemlidir 

(Arranz-Solís ve ark. 2016; Dubey ve ark., 2017) 

Neospora caninum (Apicomplexa: Eimeriina: Sarcocystidae), dünya çapında 

önemli enfeksiyöz nedenler arasında yeralan bir hücre içi parazittir (Dubey ve Schares, 

2011; Dubey ve ark., 2017). Keşfedilmesinden bu yana, Neospora caninum, sığır, 

koyun, keçi, at ve geyik gibi çeşitli canlı hayvan türlerinde tanımlanmıştır (Dubey ve 

ark., 2007; Sánchez-Sánchez ve ark., 2018). Enfeksiyon asemptomatik seyretmesinden 



21 

dolayı klinik olarak fark edilmemektedir (Karaer ve Nalbantoğlu, 2005; Dumanlı ve 

ark., 2010; Aydın, 2013; Arranz-Solís ve ark. 2016; Dubey ve ark., 2017). 

Neospora caninum neonatal dönemde oğlaklarda ve kuzularda, doğum 

ağırlığında azalma, ensefalitis, menings ve medulla spinaliste yangı ve ataksi meydana 

getirirken aynı zamanda fötüsta otoliz ve mumifikasyon, plasenta, diyafram, akciğer ve 

karaciğer de inflamasyona neden olur. Abort sonrası fötusun nekropsisinde hidrosefalus, 

subkutan ödemler ve peteşiel kutanöz hemorajiler tespit edilebilir. Karaciğer nekrotik 

hepatitis, akciğerlerde intersitisyel pnömoni, kalpte lenfohistiyositler hücre 

infiltrasyonları (miyokarditis) ve myositlerde takizoitler görülebilir (Dubey ve Lindsay 

1996; Buxton ve ark., 2002; Bowman ve ark., 2003; Dubey, 2003; Yener ve ark., 2016). 

Neospora caninum bir çok tür de hastalığa neden olmasına karşın özellikle 

köpeklerde klinik bulgu göstermektedir. Bunun dışında sığırlarda en önemli abort 

nedenlerinden biri olarakta ifade edilmektedir. Koyunlarda ise subklinik olarak 

seyrettiği ifade edilmektedir (Buxton ve ark., 2002; Dubey ve ark., 2002, Radostits ve 

ark., 2006; Arranz-Solís ve ark. 2016; Dubey ve ark., 2017) 

Bu çalışmada yapılan klinik muayenede hayvanların genel durumlarının iyi 

olduğu, ortalama beden ısı, kalp ve solunum frekansları araştırıcıların bildirdiği normal 

fizyolojik değerler arasında olduğu, aynı parametreler, Neospora caninum şüpheli ve 

negatif olan koyunların bu fizyolojik parametreleri aralarında yapılan istatistiksel 

analizde önem belirlenemedi (p>0,05). Neospora caninum şüpheli olan koyunların 

ortalama beden ısıları, kalp ve solunum frekansları belirtilen referans değerler arasında 

olduğu tespit edildi (Tablo 4). Bu durum araştırıcıların (Buxton ve ark., 2002; Dubey ve 

ark., 2002, Radostits ve ark., 2006; Arranz-Solís ve ark. 2016; Dubey ve ark., 2017). 

Neospora caninum’un koyunlarda subklinik seyredebileceği, en önemli etkisini plesanta 

ve fötus üzerinde gösterebileceği, abort dışında herhangi bir klinik bulgu meydana 

getirmeyebileceği ifadeleri ile örtüşmektedir. Bu bulgular ışığında çalışmaya dahil 

edilen koyunlarda abort nedeninin Neospora caninum olabileceği kanısı oluştu. 

Ghattaf ve Faraj (2015) keçiler üzerinde yaptıkları çalışmada pozitif sonuç tespit 

ettiklerini WBC, Lenfosit ve nötrofil düzeylerini fizyolojik referans sınırlarında 

olduğunu ifade etmektedirler. 



22 

Bu çalışmada çalışmaya dahil edilen koyunlarda yapılan hematolojik ölçümler 

sonucu ortalama RBC; 9,95±1,88, HGB; 9,56±1,59, HCT; 29,19±4,11, Monosit; 

1,11±1,16, Eozonofil; 0,93±0,54 olarak ölçüldü. Bu değerler araştırıcıların (Turgut 

2000; Batmaz 2013, Radostits ve ark. 2016) ifade ettiği (Tablo 2) fizyolojik değerler 

arasında olduğu; WBC; 19,89±8,33, Lenfosit; 11,03±7,42, nötrofil; 7,22±2,15 ortalama 

düzeyleri ise referans değerlerine göre arttığı (Turgut, 2000; Batmaz 2013, Radostits ve 

ark., 2016) (Tablo 5) bu durumun hayvanlarda aborta neden olabilen bakteriyel ve/veya 

viral etkenlere veya abort sonrası meydana gelen komplikasyonlar sonrası immun 

yanıtın bir sonucu olabilir. Bununla birlikte ölçülen ortalama RDW; 13,07±0,87 

değerindeki artış ve THR; 189,58±143,43 düzeyleri araştırıcıların (Turgut, 2000; 

Batmaz 2013, Radostits ve ark., 2016) referans değerlere göre azaldığı görüldü. Bu 

durum abort ve sonrasında meydana gelen komplikasyonlara bağlı kanama neticesinde 

şekillendiği düşünülmektedir. Neospora caninum şüpheli ve negatif olan koyunların 

hematolojik parametreleri kendi aralarında yapılan istatistiksel kıyaslamada istatistiksel 

olarak önemli bir farka rastlanmadı. 

Neospora caninum şüpheli olan koyunların hematolojik parametrelerinden WBC 

(20,55±1,91) referans değerlere göre arttığı THR’nin (178,25±24,25) ise azaldığı tespit 

edildi (Tablo 5). Bu durumun Neospora caninum a bağlı olup olmadığıyla ilgili kesin 

bir kanı oluşturmayıp öncen de açıklandığı gibi herhangi bir enfeksiyon sonrası 

meydana gelen abort neticesinde meydana geldiği düşünülmektedir 

Ülkemiz’de Neospora caninum‘un prevalansı yapılan çeşitli araştırmalar ile 

tespit edilmiştir. Bu çalışmalar genel olarak sığırlarda Neospora caninum’un 

seroprevalansının saptanması üzerine çalışılmış olup ayrıca koyun, keçi ve köpekler 

üzerine yapılmış çalışmalarda bulunmaktadır (Coşkun ve ark., 2000; Akça ve ark., 

2005). Kyaw ve ark., nın (2018) Malezya’da 311 koyun üzerinde yaptıkları çalışmada 

oldukça düşük (%0.3) seroprevalans tespit etmelerine rağmen İtalya’nın Lombardia 

bölgesinde 428 koyundan alınan kan örneklerinden % 19.3’ü pozitif değerlere ulaşıldığı 

bildirilmektedir (Gazzonis, ve ark., 2016). Yine 486 adet keçi den elde edilen kan 

örneklerinde Neospora caninum antikorları ELISA, Western Blot ve IFAT ile 

incelenmiş ve sadece 3 keçinin serumunda anti-Neospora caninum antikorları 

saptanmıştır (Neguleswaran ve ark., 2004).  
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Keçilerde Neospora caninum ile ilgili Şanlıurfa’da 180 dişi keçinin kan örneği 

ELISA ile incelenmiş 85 Kıl keçisinin 4‘ünde (%4.7), 95 Halep keçisinin 5’inde (%5.2) 

rastlanmıştır (Sevgili ve ark., 2003). Niğde yöresinde 181 dişi keçiden alınan kan 

örneklerinde ELISA testi kullanılarak 47’sinde (%25.9) seropozitiflik belirlenmiştir 

(Cayvaz ve Karatepe, 2011).  Elazığ, Erzurum ve Kırşehir illerinde Neospora 

caninum’un antikorlarını belirlemek amacıyla ELISA testi kullanılmış olup 87 Saanen 

keçisinin 12’sinde (%13.8), ve 41 Kıl Keçisinin 1 ‘inde (%2.4) seropoziflik 

bulunmuştur (Utuk ve ark., 2011). Ordu ‘nun  Mesudiye ilçesinde 184 keçinin 16 ‘sında 

(%8.69) oranında Neospora caninum seropozitifliği belirlenmiştir (Özdamar, 2015). 

Neospora caninum araştırıcıların (Björkman ve Uggla,1999; Sevgili ve ark., 

2003; Utuk ve ark., 2011; Ghattaf ve Faraj, 2015). bildirdiği üzere ELISA kiti 

kullanılarak etkene karşı oluşan antikorların varlığını serolojik olarak ortaya 

koyulmaktadır.  

Bu çalışmaya dahil edilen abort yapmış 80 adet koyunun ELISA analizi 

uygulandı. Elde edilen absorban verileri test prosedürü hesaplamalarına göre 

hesaplandı. Abort yapan 80 koyundan 72 tanesinde negatif (2.96 ± 5.06) (%90), 8 

tanesinde de şüpheli (34.33 ± 2.54) (%10) değerler tespit edildi (Tablo 6).  

Elde edilen sonuca göre abort yapan koyunların %90’nının negatif sonuç 

çıkması N. caninum’un dışında aborta neden olan diğer etiyolijik faktörün rol 

oynayabileceğini akla getirmektedir. Bu düşünceyi hematolojik analizlerden WBC, 

Lenfosit, Neu. (Tablo 3) yüksek olması da desteklemektedir. Ancak Kyaw ve ark., 

(2018) 311 koyunda %0.3 düşük seroprevalans’a sahip olmasına rağmen parazite 

rastlanması şüpheli sonuç elde edilen hayvanlarda parazitin var olabileceğini de akla 

getirmektedir. 

Sonuç olarak 

 Koyunlarda abortlara neden olan Neospora caninum’un subklinik 

seyredebileceği; 

 Van iline bağlı Gevaş ilçesinde meydana gelen abortların N. caninum 

dışındaki bir sebepten meydana geldiği; 
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 72 koyunda negatif sonuç’un elde edilmesi bölge hayvancılığı için 

sevindirici olmasına karşın 8 koyunda şüpheli sonucun görülmesi bu 

etkene karşı başta Veteriner Hekimler olmak üzere hayvancılıkla uğraşan 

paydaşların bu konuya hassasiyet göstermesi gerektiği; 

 Konu hakkında daha iyi fikir yürütülebilmesi için daha yüksek örnek 

üzerinde il genelinde çalışmanın yapılmasının yararlı olabileceği kanaati 

oluşmuştur. 
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